
11NORMAS LEGALESDomingo 7 de enero de 2024
 
El Peruano / 

necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la 
misma.

Artículo Cuarto.- ENCARGAR a la Dirección 
de Catastro y Saneamiento Físico Legal, el inicio y 
conducción coordinada de las acciones administrativas 
y legales necesarias para la definitiva identificación, 
declaración y delimitación de los bienes comprendidos 
en el régimen de protección provisional, entre ellas, la 
coordinación correspondiente con el órgano competente 
del Ministerio de Cultura para la etapa de identificación 
de pueblos indígenas u originarios y el análisis de las 
posibles afectaciones a los derechos colectivos de los 
pueblos indígenas u originarios.

Artículo Quinto.- DISPONER la publicación de la 
presente resolución en el Diario Oficial “El Peruano”, así 
como su difusión en el Portal Institucional del Ministerio de 
Cultura (www.cultura.gob.pe).

Artículo Sexto.- NOTIFICAR la presente resolución, 
así como los documentos anexos, a la Municipalidad 
Distrital de Pausa, a fin de que proceda de acuerdo 
al ámbito de sus competencias, de conformidad con 
lo dispuesto en el Artículo 82 de la Ley N° 27972, Ley 
Orgánica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los 
administrados señalados en el Artículo 104 del Decreto 
Supremo N° 011-2006-ED.

Artículo Séptimo.- PRECISAR que la protección 
provisional dispuesta en la presente resolución surtirá 
efectos a partir de su publicación en el Diario Oficial “El 
Peruano”.

Artículo Octavo.- ANEXAR a la presente resolución 
el Informe de Inspección N° 000111-2023-DDC AYA-
RMM/MC de fecha 03 de noviembre de 2023,  el Informe 
N° 000012-2024/DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, Informe N° 
000004-2024/DSFL-DGPA-VMPCIC-NGC/MC e Informe 
Nº 000002-2024/DGPA-VMPCIC-ARD/MC y los Planos 
Perimétricos con código PP-13-2023-DDC-AYA/MC-
WG84 y PP-14-2023-DDC-AYA/MC-WG84, las cuales 
serán publicadas en el Portal Institucional del Ministerio 
de Cultura (www.cultura.gob.pe) para conocimiento y 
fines pertinentes.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
Director
Dirección General de Patrimonio
Arqueológico Inmueble

2250679-1

DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL

Designan Jefe de la Unidad Territorial 
Arequipa del Programa Nacional de 
Alimentación Escolar Qali Warma

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA
N° D000004-2024-MIDIS/PNAEQW-DE

Santiago de Surco, 4 de enero de 2024

VISTOS:

El Informe N° D000005-2024-MIDIS/PNAEQW-URH 
de la Unidad de Recursos Humanos y el Informe N° 
D000004-2024-MIDIS/PNAEQW-UAJ de la Unidad de 
Asesoría Jurídica del Programa Nacional de Alimentación 
Escolar Qali Warma;

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de confianza de 
Jefe/a de la Unidad Territorial Arequipa del Programa 
Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma;

Que, se ha visto por conveniente designar al 
profesional que desempeñará el mencionado cargo;

Que, a través de los documentos de vistos, la 
Unidad de Recursos Humanos y la Unidad de Asesoría 

Jurídica, opinan que resulta legalmente viable designar 
al profesional que se desempeñará como Jefe de la 
Unidad Territorial Arequipa del Programa Nacional de 
Alimentación Escolar Qali Warma;

Con el visado de la Unidad de Recursos Humanos y 
de la Unidad de Asesoría Jurídica;

En uso de las atribuciones establecidas en el Decreto 
Supremo N° 008-2012-MIDIS, y sus modificatorias, la 
Resolución Ministerial N° 283-2017-MIDIS, y la Resolución 
Ministerial N° D000198-2023-MIDIS-MIDIS;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- DESIGNAR a partir del 8 de enero 
de 2024 al señor RAPHAEL ANTONIO EMANUEL 
ZEGARRA-VELA en el cargo de confianza de Jefe de 
la Unidad Territorial Arequipa del Programa Nacional de 
Alimentación Escolar Qali Warma.

Artículo 2.- ENCARGAR a la Coordinación de Gestión 
Documentaria y Atención al Ciudadano, la notificación 
de la presente Resolución a las Unidades Territoriales, 
las Unidades de Asesoramiento, Apoyo y Técnicas del 
Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma, 
a través de medios electrónicos.

Artículo 3.- DISPONER que la Unidad de 
Comunicación e Imagen efectúe la publicación de 
la presente Resolución en el Portal Institucional del 
Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma 
(www.gob.pe/qaliwarma) y su respectiva difusión.

Regístrese, notifíquese y publíquese.

MARIA MONICA MORENO SAAVEDRA
Directora Ejecutiva
Programa Nacional de Alimentación Escolar
Qali Warma

2250452-1

Aprueban las Bases Estandarizadas, Anexos 
y Formatos de la Modalidad Raciones para 
el Proceso de Compras Electrónico 2024 
del Programa Nacional de Alimentación 
Escolar Qali Warma

RESOLUCIÓN DIRECCIÓN EJECUTIVA
Nº D000014-2024-MIDIS/PNAEQW-DE

Santiago de Surco, 6 de enero del 2024

VISTOS:

El Informe Nº D000001-2024-MIDIS/PNAEQW-
UGCTR, de la Unidad de Gestión de Contrataciones y 
Transferencia de Recursos; y, el Informe Nº D000015-
2024-MIDIS/PNAEQW-UAJ, de la Unidad de Asesoría 
Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo Nº 008-2012-MIDIS 
y normas modificatorias, se crea el Programa Nacional 
de Alimentación Escolar Qali Warma (en adelante 
PNAEQW), como Programa Social del Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social, con el propósito de brindar 
un servicio alimentario de calidad, adecuado a los hábitos 
de consumo locales, cogestionado con la comunidad, 
sostenible y saludable para las/los escolares de las 
instituciones educativas públicas bajo su cobertura;

Que, el PNAEQW aprueba los procedimientos 
operativos, de compra, de rendición de cuentas y 
demás normas complementarias para la operatividad 
del modelo de cogestión para la atención del servicio 
alimentario en virtud a lo dispuesto en la Octagésima 
Cuarta Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 
29951, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2013, el Decreto Supremo Nº 001-2013-MIDIS, 
“Decreto Supremo que establece disposiciones para 
la transferencia de recursos financieros a los comités 



12 NORMAS LEGALES Domingo 7 de enero de 2024
 
El Peruano /

u organizaciones que se constituyan para proveer los 
bienes y servicios del Programa Nacional Cuna Más 
y el Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali 
Warma”; y la Resolución Ministerial Nº 181-2019-MIDIS, 
que aprueba la Directiva Nº 002-2019-MIDIS “Directiva 
que regula los Procedimientos Generales de Compras, 
de Rendición de Cuentas y otras disposiciones para 
la Operatividad del Modelo de Cogestión del Programa 
Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma”;

Que, de acuerdo al literal f) del artículo 34 del 
Manual de Operaciones del PNAEQW, aprobado por 
Resolución Ministerial Nº 283-2017-MIDIS, la Unidad 
de Gestión de Contrataciones y Transferencia de 
Recursos tiene por función: “Supervisar la elaboración y 
proponer a la Dirección Ejecutiva el proyecto de Bases 
del Proceso de Compras para la provisión del servicio 
alimentario del Programa”. Asimismo, el literal b) del 
artículo 35 del citado Manual de Operaciones, dispone 
que la Coordinación de Gestión de Contrataciones 
y Seguimiento de Ejecución Contractual tiene por 
función: “Revisar y proponer a la Jefatura los proyectos 
de Manual y Bases del Proceso de Compras para la 
provisión del servicio alimentario”;

Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva 
Nº D000690-2023-MIDIS/PNAEQW-DE, de fecha 13 
de noviembre de 2023, se aprobó la Norma Técnica 
del Proceso de Compras del Modelo de Cogestión para 
la Prestación del Servicio Alimentario del Programa 
Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma, con código 
Norma Técnica Nº 006-2023-MIDIS/PNAEQW - Versión 
Nº 02, (en adelante Norma Técnica del Proceso de 
Compras) la cual establece disposiciones, lineamientos 
y procedimientos aplicables a los actos preparatorios, 
selección de proveedores y la correspondiente ejecución 
contractual, el mismo que rige el Proceso de Compras del 
año 2024;

Que, mediante Informe Nº D000001-2024-MIDIS/
PNAEQW-UGCTR, la Unidad de Gestión de Contrataciones 
y Transferencia de Recursos propone a la Dirección 
Ejecutiva el proyecto de Bases Estandarizadas, Anexos 
y Formatos de la Modalidad Raciones para el Proceso 
de Compras Electrónico 2024 del PNAEQW (en adelante 
Bases Estandarizadas), las mismas que contienen las 
reglas que deben cumplir los postores, proveedores, 
integrantes de los Comités de Compra y personal del 
Programa, durante el desarrollo del Proceso de Compras 
2024; también contienen las disposiciones, lineamientos y 
procedimientos aplicables para la selección, adjudicación 
de proveedores y la correspondiente ejecución contractual, 
así como precisiones, modificaciones e innovaciones, que 
permiten una mejora en los procedimientos del Proceso 
de Compras que deben seguir los Comités de Compra, 
con la asistencia técnica del PNAEQW;

Que, en el citado Informe la Unidad de Gestión de 
Contrataciones y Transferencia de Recursos señala que 
la propuesta de Proyecto de Bases Estandarizadas, 
Anexos y Formatos de la modalidad Raciones, permitirá 
que los 26 Comités de Compra del modelo de cogestión 
del PNAEQW en los que se convocará dicha modalidad 
de prestación del servicio alimentario, con la asistencia 
técnica de las/los Supervisoras/es de Compra de las 14 
Unidades Territoriales correspondientes, puedan conducir 
de manera eficiente, eficaz y transparente las diversas 
sub etapas y actividades de la etapa de selección de 
proveedoras/es del Proceso de Compras Electrónico 
2024;

Que, la citada Unidad recomienda que en la Resolución 
que emita la Dirección Ejecutiva aprobando las Bases 
Estandarizadas, Anexos y Formatos, se disponga que 
los 26 comités de compra, inicien las convocatorias del 
Proceso de Compras Electrónico 2024 de acuerdo a su 
ámbito de cobertura, facultándose a la Unidad de Gestión 
de Contrataciones y Transferencias de Recursos realizar 
las acciones necesarias que conlleven al cumplimiento de 
esta disposición;

Que, la Unidad de Asesoría Jurídica mediante Informe 
Nº D000015-2024-MIDIS/PNAEQW-UAJ, señala que 
la Norma Técnica del Proceso de Compras aprobada 
para el año 2024, establece disposiciones, lineamientos 
y procedimientos aplicables a los actos preparatorios, 
selección de proveedores y la correspondiente ejecución 

contractual. Con relación a la etapa de los actos 
preparatorios, el literal b) del sub numeral 5.1.1, del 
numeral 5.1 de la citada Norma Técnica del Proceso de 
Compras, establece que “Las unidades orgánicas, en 
el marco de sus competencias revisan los documentos 
técnicos y normativos conjuntamente con los equipos de 
sus coordinaciones, y otras unidades, y de ser el caso 
y elaboran y/o actualizan los documentos técnicos y 
normativos, de acuerdo con el cronograma aprobado por 
la Dirección Ejecutiva, presentando el informe técnico 
que sustente las modificaciones y/o actualizaciones a 
realizar”;

Que, se indica en el citado Informe que el literal a) del 
sub-numeral 5.1.3 del numeral 5.1 de la Norma Técnica del 
Proceso de Compras establece que: “La UGCTR elabora 
las Bases Estandarizadas del Proceso de Compras 
conjuntamente con las unidades orgánicas en el marco 
de sus competencias, presentando el informe legal de 
UAJ que sustente las modificaciones y/o actualizaciones 
de acuerdo con el cronograma señalado en el numeral 
4.7.1, aprobado por la Dirección Ejecutiva, e incorpora, 
de ser el caso, los aportes y/o recomendaciones del 
MIDIS.” En ese contexto, de acuerdo a lo señalado en 
la Norma Técnica del Proceso de Compras, así como 
a lo previsto en el Manual de Operaciones vigente, 
corresponde a la Unidad de Gestión de Contrataciones 
y Transferencia de Recursos la elaboración del proyecto 
de Bases Estandarizadas para la Prestación del Servicio 
Alimentario 2024;

Que, en atención a lo señalado en el Informe Nº 
D000015-2024-MIDIS/PNAEQW-UAJ, el proyecto de 
Bases Estandarizadas, Anexos y Formatos de la Modalidad 
Raciones para el Proceso de Compras Electrónico 2024, 
cumple con definir las reglas de obligatorio cumplimiento 
por parte de los postores, proveedores, integrantes de los 
Comités de Compra y personal del PNAEQW, durante 
el desarrollo del Proceso de Compras y la gestión del 
servicio alimentario, por lo que resulta legalmente viable 
su aprobación;

Con el visado de la Unidad de Supervisión, Monitoreo 
y Evaluación; la Unidad de Organización de las 
Prestaciones; la Unidad de Gestión de Contrataciones y 
Transferencia de Recursos y de la Unidad de Asesoría 
Jurídica;

En uso de las atribuciones establecidas en el Decreto 
Supremo Nº 008-2012-MIDIS y sus modificatorias, la 
Resolución Ministerial Nº 283-2017-MIDIS, y la Resolución 
Ministerial Nº D000198-2023-MIDIS;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar las Bases Estandarizadas, 
Anexos y Formatos de la Modalidad Raciones para el 
Proceso de Compras Electrónico 2024 del Programa 
Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma, las mismas 
que forman parte integrante de la presente Resolución.

Artículo 2.- Disponer que los Comités de Compra 
correspondientes, a nivel nacional, puedan iniciar las 
convocatorias del Proceso de Compras Electrónico 2024 
en su ámbito de cobertura, conforme al cronograma 
establecido en la Norma Técnica del Proceso de Compras 
del Modelo de Cogestión para la Prestación del Servicio 
Alimentario del Programa Nacional de Alimentación 
Escolar Qali Warma, con código Norma Técnica Nº 
006-2023-MIDIS/PNAEQW - Versión Nº 02, aprobada 
mediante Resolución de Dirección Ejecutiva Nº D000690-
2023-MIDIS/PNAEQW-DE.

Artículo 3.- Facultar a la Unidad de Gestión de 
Contrataciones y Transferencia de Recursos, a desarrollar 
las acciones necesarias que conlleven al cumplimiento de 
lo dispuesto en la presente Resolución.

Artículo 4.- Encargar a la Coordinación de Gestión 
Documentaria y Atención al Ciudadano la notificación 
de la presente Resolución a las Unidades Territoriales, 
las Unidades de Asesoramiento, Apoyo y Técnicas del 
PNAEQW, a través de medios electrónicos.

Artículo 5.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el Diario Oficial El Peruano, debiendo la 
Unidad de Comunicación e Imagen efectuar la publicación 
de la presente Resolución, así como de las Bases 
Estandarizadas, Anexos y Formatos de la Modalidad 



13NORMAS LEGALESDomingo 7 de enero de 2024
 
El Peruano / 

Raciones para el Proceso de Compras Electrónico 2024, 
en el Portal Institucional del Programa Nacional de 
Alimentación Escolar Qali Warma (https://www.gob.pe/
qaliwarma), el mismo día de su publicación en el Diario 
Oficial El Peruano y su respectiva difusión.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARIA MONICA MORENO SAAVEDRA
Directora Ejecutiva
Programa Nacional de 
Alimentación Escolar Qali Warma

2250814-1

ECONOMÍA Y FINANZAS

Fijan índices de corrección monetaria para 
efectos de determinar el costo computable 
de los inmuebles enajenados por personas 
naturales, sucesiones indivisas o sociedades 
conyugales que optaron por tributar como 
tales

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
Nº 001-2024-EF/15.01

Lima, 5 de enero de 2024

CONSIDERANDO:

Que, mediante el artículo 21 del Texto Único Ordenado 
de la Ley del Impuesto a la Renta, aprobado por el Decreto 
Supremo Nº 179-2004-EF, se dispone que en el caso de 
enajenación de bienes inmuebles el costo computable 
es el valor de adquisición o construcción reajustado por 
los índices de corrección monetaria que establece el 
Ministerio de Economía y Finanzas en base a los Índices 
de Precios al Por Mayor proporcionados por el Instituto 
Nacional de Estadística e Informática (INEI);

Que, conforme al segundo párrafo del acápite ii) del 
numeral 5 del literal b) del artículo 11 del Reglamento 
de la Ley del Impuesto a la Renta, aprobado por el 
Decreto Supremo Nº 122-94-EF, modificado por la Única 
Disposición Complementaria Modificatoria del Decreto 
Supremo Nº 027-2023-EF, los índices de corrección 
monetaria son fijados mensualmente por Resolución 
Viceministerial del Viceministro de Economía del 
Ministerio de Economía y Finanzas, la cual es publicada 
dentro de los primeros cinco (5) días hábiles de cada mes;

Que, en tal sentido, es conveniente fijar los referidos 
índices de corrección monetaria;

De conformidad con lo dispuesto en el Texto Único 
Ordenado de la Ley del Impuesto a la Renta, aprobado por 
el Decreto Supremo Nº 179-2004-EF, y su Reglamento, 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 122-94-EF;

SE RESUELVE:

Artículo 1. Fijan Índices de Corrección Monetaria
En las enajenaciones de inmuebles que las personas 

naturales, sucesiones indivisas o sociedades conyugales 
-que optaron por tributar como tales- realicen desde 
el día siguiente de publicada la presente Resolución 
Viceministerial hasta la fecha de publicación de la 
Resolución Viceministerial mediante la cual se fijen los 
índices de corrección monetaria del siguiente mes, el 
valor de adquisición o construcción, según sea el caso, 
se ajusta multiplicándolo por el índice de corrección 
monetaria correspondiente al mes y año de adquisición 
del inmueble, de acuerdo al Anexo que forma parte de la 
presente Resolución Viceministerial.

Artículo 2. Publicación
La presente Resolución Viceministerial y su Anexo 

se publican en la sede digital del Ministerio de Economía 
y Finanzas (www.gob.pe/mef), en la misma fecha de 

publicación de la presente norma en el Diario Oficial El 
Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ZÓSIMO JUAN PICHIHUA SERNA
Viceministro de Economía

2250798-1

EDUCACIÓN

Designan Coordinadora de Equipo del 
Despacho Ministerial

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 010-2024-MINEDU

Lima, 5 de enero del 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Coordinador(a) 
de Equipo del Despacho Ministerial del Ministerio de 
Educación;

Que, resulta necesario designar a la persona 
que ejercerá el cargo al que se hace referencia en el 
considerando precedente;

De conformidad con lo previsto en la Ley N° 31224, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Educación; 
la Ley N° 27594, Ley que regula la participación del 
Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos; y, el Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Educación aprobado por 
Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU;

SE RESUELVE: 

Artículo Único.- Designar a la señora NIEVES 
LILIA CARRASCO MIOCK en el cargo de Coordinadora 
de Equipo del Despacho Ministerial del Ministerio de 
Educación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MIRIAM PONCE VERTIZ
Ministra de Educación

2250784-1

INTERIOR

Designan Director General de la Defensoría 
del Policía

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0005-2024-IN

Lima, 5 de enero de 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Director/a 
General de la Defensoría del Policía del Ministerio del 
Interior, por lo que resulta necesario designar a la persona 
que ejercerá dicho cargo;

Con el visado de la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos y de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica;

De conformidad con la Ley Nº 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley que regula la 
participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos; el Decreto 
Legislativo Nº 1266, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio del Interior; y, el Texto Integrado del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio del Interior, 
aprobado por Resolución Ministerial Nº 1520-2019-IN;


		2024-01-07T05:27:39-0500
	BigSigner Server




